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KAIRAS. — Sekretorius Kissingeris vakar baigė pasitarimus 
Egipte ir išskrido į Saudi Arabiją. Egipto prezidentas Sadatas 
Kišsingeriui pasakė, kad Egiptas dalyvaus taikos konferencijoje, 
kuri prasideda antradienį, tačiau su Izraeliu tiesioginiai nesi- 
derės, nors ir sutinka būti toje pačioje salėje. Vakar Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba irgi posėdžiavo slaptai, svarstydama tai
kos derybų klausimus. JKissingeris Kaire pasimatė ir su sovietų 
ambasadoriumi Vinogradovu..

Kissingeris ir Sadatas sutiko, 
-kad pirmas-klausimas taikos kon
ferencijoje bus Izraelio atsitrau
kimas Suezo kanalo fronte. Kis
singeris išaiškino Sadatui, kad 
jokia Izraelio vyriausybė prieš 
pat rinkimus negalėtų nuspręs
ti pasitraukti. Todėl pirmosios 
kelios konferencijos dienos bus 
daugiau ceremonijų ir procedū
ros nutarimų dienos. Gruodžio 
31 d. bus Izraelio parlamento rin
kimai. Tikrosios taikos derybos 
turės įvykti po rinkimų 
ja Izraelio vyriausybė.

Egiptas paskelbė ir 
pripažino, kad vienas 
žvalgybos lėktuvas, be
skridęs virš Egipto, buvo nu
muštas ir nukrito Egipto terito
rijoje. Izraelis tokių “drone” 
lėktuvų yra gavęs iš Amerikos 
apie 12 jau 1971 m. Jie skrenda 
ir fotografuoja priešo pozicijas 
50,000 pėdų aukštyje.

Alžire pranešama, kad Kissin- 
■gerio vizito metu buvo susitarta 
pagerinti santykius ir laukiama 
•diplomatinių ryšių užmezgimo

su nau-

Izraelis
Izraelio 

įgulos

Senato ginčai 
dėl Rodezi jos

WASHINGTONAS.— Senatas 
nedidele konservatorių balsų per
svara sustabdė bandymus nu
traukti debatus dėl chromo im
portų iš Rodezijos. Sen. Hum
phrey vadovauja kovai prieš im
portus iš Rodezijos, kuriai Jung
tinės Tautos yra paskelbusios 
boikotą dėl Rodezijos rasinės po
litikos. Jis siūlo Amerikai atsi
sakyti to chromo ir suderinti sa
vo politiką su Jungtinių Tautų 
reikalavimais.

Kiti senatoriai aiškina, kad, 
jei Amerika nepirks chromo iš ‘ 
Rodezijos, tai turės jį pirkti So- riausybę griebtis drastiškų priemonių, kurias paskelbė tautai prem- 
vietų Sąjungoje. Be to, Ame- jeras Heath ketvirtadienį vakare po nepaprastosįministerių komi 
rikos interesai senatui turėtų‘-t^o posėdžio. Nuo Naujųjų Metų didelė dalis^britų pramonės 
būti svarbesni, negu Jungtinių į jmOnių dirbs tik tris dienas per savaitę. Nuo pirmadienio visos 
Tautų reikalavimai. Prekybos su. prekybos ir pramonės įmonės gaus elektros srovę tik penkioms
Rodezija šalininkams pavyko su
organizuoti filibuster! ir atmes
ti 62 balsais prieš 33 debatų su
stabdymą.

■ v-- ■ '

Kairėje V. Vokietijos kancleris Willy Brandtas pasikeičia santykiu užmezgimo 
sutarties dokumentais su Čekoslovakijos premjeru Lubotniru Strougalu.

ENERGIJOS KRIZĖ BRITANIJOJE
LONDONAS. — Britanijos energijos krizė privertė vy-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

KOPENHAGA. — Danijoje susirinko devynių Europos Rin
kos valstybių galvos svarbiai konferencijai. Kada JAV valstybės 
sekretorius Kissingeris balandžio mėn. kalbėjo apie “naują At
lanto chartą”, jis nenujautė, kad jo kalba sukels Europoje tokią 
reakciją. Europos valstybių galvos kalba apie naują chartą, tačiau 
tik apie europiečių vienybę — ekonominę, politinę ir, gal būt, 
karin ę. Sakoma, kad ši konferencija svarstys ir Europos atominės 
jėgos, kuriai pagrindą sudarys Britanijos ir Prancūzijos atominiai 
ginklai, klausimą.

Mirė B. Grigaitytė - 
Novickienė

NEW YORKAS. — Gruodžio 
14 d. 1-mą vai. ryto mirė Biru
tė 'Grigaitytė Novickienė, visuo
menininke, spaudos darbininkė, 
ilgametė Naujienų bendradar-

Gimusi 1898 m. gruodžio 7 d. 
Kapčiūnų k., Pakruojo vis., Šiau
lių aps. velionė buvo advokatė, 
pirmoji moteris baigusi Lietu
vos universitetą 1924 m. Buvu
si Lietuvos seimų, protokolų biu
ro vedėja, vėliau Lietuvos Ko
operacijos Banko juriskonsultė.

Jaunystėje Grigaitytė-Novic- 
kienė vaidindavo jaunimo tea
truose, organizavo švietimo ir 
kultūros draugijas, 1918 m. tal
kininkavo Lietuvos kariuomenę

Be politinių - vienybės klausi 
mų ir naujų santykių su Ameri
ka, Europos vadai svarstys ir 
naftos krizę. Į konferenciją at
vyksta ir 6 arabų valstybių mi
nisterial.

klausimu dialogas bus tęsiamas 
Washingtone ir Alžire.

Valstybės departamentas pra
nešė, kad Kissingeris ateinantį 
ketvirtadienį iš Ženevos konfe
rencijos vyks į Paryžių, kur jis 
susitiks su šiaurės Vietnamo, po- 
litbiuro nariu Le Due Tho. Bus 
kalbama apie taikos sustiprini
mą Pietų Vietname. To vizito 
proga Kissingeris pasimatys su 
prezidentu Pompidou ir užsienio 
reikalų ministeriu Jobert. Iš Pa
ryžiaus Kissingeris dar numato 
vykti į Madridą ir Lisaboną.

Kurt Waldheim 
pirmininkaus

NEW YORKAS. — Amerika 
ir Sovietų Sąjunga susitarė, kad j 
jų šaukiamai Viduriniųjų Rytų 
taikos konferencijai pirminin
kaus Jungtinių Tautų sekreto
rius Waldheimas. Konferencija 
turėtų prasidėti Ženevoje atei
nantį antradienį.

JT sekretoriaus parinkimas

Kambodija 
ieško premjero

PHNOM PENHAS. — Kam
bodžos prezidentas Lon Nol pra
nešė tautai per radiją, kad greit 
bus sudaryta nauja vyriausybė, 
kurios svarbiausias uždavinys 
bus saugumas viduje ir veikles
nė užsienio politika. Dar neži
nia, kas užims pasitraukiančio 
premjero In lam vietą. Kalbama, 
kad prezidentas pakvietęs vy
riausybę sudaryti užsienio rei
kalų m in isterį Long Boret.

Prezidentas savo kalboje ža
dėjo gyventojams padidinti mais
to gamybą, daugiau namų ir di
desnį saugumą.

šios konferencijos pirmininku kituose kambariuose, 
gali nepatikti Izraeliui, kuris 
skundžiasi, kad Jungtinės Tau
tos jam yra neteisingos ir neob- 
jektyvos. Buvo manyta, kad kon-' 
ferencijai pasivaduodami pirmi-' 
ninkaus Amerikos ir Sovietų Są
jungos diplomatai, tačiau Trečio
jo pasaulio valstybės, kaip In
dija ir Jugoslavija reikalavo, kad 
ši taikos konferencija aiškiai 
vyktų Jungtinių Tautų globoje 
ir jos organizacijos rėmuose.

dienoms per savaitę, jėgainėms nurodyta keisti tiekimą pamaino
mis vienai ar kitai Įmonei. Visos televizijos programos nuo pir
madienio turės užsibaigti 10:30 vai. vakare, išimtis daroma Ka
lėdų ir Naujųjų metų dienai.

Britanijos, gyventojai turės
sunkiausias švents Kalėdas
nuo Antrojo Pasaulinio ka
ro, pasakė Heath. “Mes tųrėsi-

. me atidėti kai kuriuos savo tiks
lus ir viltis, kurias buvome sau

j-užsibrėžę ekonomikos išplėtimui
ir gyvenimo lygiui padidinti, pa
reiškė premjeras.

Vyriausybė apeliavo į gyven
tojus savanoriškai taupyti ku
rą, šildant namuose tik vieną 
kambarį, užgesinėjant šviesas

Krizės nuotaikas padidino ži
nia, kad britų užsienio prekybos 
balansas lapkričio mėn. bus 621 
mil. dol. deficite. Akmens ang
lių gamyba sumažėjo 40%.

Lenkas kritikuoja 
vakarų siūlymus

VIENA. — Derybos dėl Rytų- 
Vakarų kariuomenių sumažini
mo centrinėje Europoje buvo 
pertrauktos švenčių atostogoms. 
Lenkijos delegatas Tadeusz Stru- 
lak ta proga kritikavo Vakarų 
laikyseną, kuri nepadedanti siek
ti susitarimo ir esanti nerimta.

Spaudimas Pietų 
, Korėjos valdžiai

SEDULAS. — Grupė (Pietų 
Korėjos žinomų politikų, jų tarpe 
buvęs prezidentas Yun, buvęs 
švietimo ministeris ir parlamen
to pirmininkas, katalikų kardi
nolas Kim ir protestantų gene
ralinis sekretorius, viso 15 žy
mių veikėjų pasirašė atsišauki
mą į Korėjos valdžią, reikalau
dami daugiau laisvės, parlamen
to galių atstatymo ir kitų refor
mų.

Grupė sako ir toliau susirink
sianti, jei bus reikalas, jau šis 
pareiškimas laužo P. Korėjos įs
tatymus, kurie be policijos leidi
mo draudžia susirinkimus.

O Egipto laikraštis Al Ahram 
pranešė savo korespondento iš 
Maskvos žinią, kad premjeras 
Kosyginas jau kelis kart pareiš- 
kė norą pasitraukti iš pareigų,! organizuojant, buvo Moterų ko- 
nes jo inkstai netvarkoje, tačiau , miteto kariuomenei remti sekre- 
politbiuras vis jį prašo pasilikti ^torė, organizavo Lietuvos Mote- 
toliau. Įru Globos komitetą, buvo Skautu
.. •.Exxon naftos.bendrovė Ąr- '_ 
gentinoje sutiko sumokėti 10 
mil. dot už savo direktoriaus 
Victor Samuelson paleidimą. Ko
munistiniai teroristai reikalau
ja Argentinos vargšams įvairiu 
gėrybių- už 10 mil. dol.

Svarbiausią dokumentą šiai 
konferencijai paruošė Prancūzi
ja. Ji sako, kad per paskutinius 
10 metų Europos gynybos pa
dėtis žymiai pasikeitė. Sovie
tams pasivijus Ameriką atomo 
ginklų srityje, atsirado jėgos 
balansas, kuris atnešė ir santy
kių pastovumą. Europai tačiau 
gresia ne tik strateginių ginklų 
pavojus, bet ir kitos konflikto 
formos, todėl Europos gynybos 
problema įgavo kitas dimensi
jas. Prancūzų dokumentas va
dinamas “Europos identifikavi
mas”. Jis patvirtina europiečių 
pasiryžimą siekti integracijos 
visose srityse. Kaip britų už
sienio reikalų ministeris Dou- 
glas-Home pasakė: “Europa ne
ketina tapti trečia jėga tarp So- 
yiętų Sąjungos ir Amerikos, ji 
bus antra jėga toje pačioje pu-

-sąįling<Ss-rėmėja,4Jetuw>s-MotP,ėj5 Iralp n-^msrika
noms ir vaikams globoti. orga
nizacijų viena steigėjų. •

Birutė [Grigaityjtė-Novickienė 
nuo 1917 m. buvo veikli socialis
tų liaudininkų, vėliau Lietuvos 

® Škylab 3 astronautai jau valstiečių liaudininkų ilgametė 
pradėjo stebėti Kohoutek kome- narė ir veikėja, atstovavusi są- 
tą, kurią jie jau gali matyti ir ‘ jungą tarptautiniuose suvažia- 
paprasta akimi. Kometos uode- vimuose, 1923 m. Lietuvos stu- 
ga kasdien didėjanti. dentų Varpo draugijos viena iš
' ® Iš Jarbų laikinai buvo at- steigėjų ir jos filisterė.
leista jau 177,000 Amerikos dar
bininkų, ryšium su kuro stoka. 
Daugiausiai paliesti automobilių 
pramonės ir aviacijos darbinin
kai.

® Bemadine Dohrn , 31 m. bu
vo išimta iš “labiausiai ieškomų” 
nusikaltėlių sąrašo, nes buvo at
šaukti kaltinimai jai dėl bombų 
sprogdinimo sąmokslo. Ji vis 
dar ieškoma dėl savo veiklos riau
šių organizavime.

den tų Varpo draugijos viena iš

Velionė ilgus metus sunkiai 
, sirgo artritu, buvo prikaustyta 
3>rie kėdės. Daug rašė lietuviš
koje spaudoje. Amerikon atvyko 
1949 m.

Senatas patvirtino

Japonai bando

TOKIJO. — Japonijos vyriau
sybė paskelbė dar vieną arabams 
palankų pareiškimą, kuris iš
reiškia didelį susirūpinimą dėl 
nutrūkusių karo paliaubų dery
bų. Pareiškime sakoma, kad pir
mas, svarbiausias uždavinys yra 
Izraeliui pasitraukti į spalio 22 
d. — karo paliaubų paskelbimo 
dieną buvusias fronto pozicijas.

Japonijos vicepremjeras Mi- 
ki susitiko ketvirtadienį Saudi 
Arabijos karalių Faisalą jo rū
muose ir perdavė jam premjero 
Tanakos laišką.

Nepatiko kongreso 
balsavimas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga piktai reakavo į Atstovų Rū- 
mųmų balsavimą, kuris uždrau
džia vyriausybei teikti sovie
tams prekybos lengvatas ir kre
ditus, kol Sovietų Sąjunga varžo 
savo piliečių emigraciją. Kon
greso balsavimas nesiderina su 
santykių gerinimo linija, sako 
Izvestija, nurodydama, kad pre
zidentas Nixonas toliau bandys 
nuimti prekybos suvaržymus^ |M7eta””išvežl 

literaturnaj a Gazieta, rašy- ~
dama apie naują viceprezidentą I Amerika? n'e7Šovie7ų"Šljum 
Ford, sako kad buvo pannk.| jr
tas ta. vietai n« ).s pntana vį) sugrą-inti kada Ame_ 
prezidento Poetikai pagerinta rika^ .§ už vandenyno sugrą- santykius su Maskva.

Izvestija vadina kongreso na
rius, balsavusius prieš lengva
tas, “šaltojo karo advokatais”.

Lenkijos delegatui nepatiko 
Vakarų siūlymas pirmiausiai su
mažinti Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos karo jėgas Europoje. 
Lenkas tvirtino, kad ir pačių Eu
ropos valstybių jėgos turi būti 
sumažintos. Nepatiko ir Ame
rikos reikalavimas^ ikad jėgos 
būtų mažinamos “balansuotai”,

tų didesnį kareivių skaičių ne-

------- ,------- ------------- «, —, --- - --
' žinimas būtų sunkesnis.

Lenkijos Strulak, skaitęs sa
vo pareiškimą užsienio kores- 

Laikraštis tačiau nenurodo, ko pondentams iš keturių lapų, siū- 
Amerikos kongresas reikalauja lė sumažinimo derybose apimti 
iš sovietų 
lengvinimo.

— emigracijos pa-!ne tik kareivius, bet ir atomi- 
’nius ginklus bei karo aviaciją.

“Laisvė svarbesnė
t

už doleri”

Izraelio Irerolvlt »tovi sargyboje prie sovietų prieilek- 
tuvinės raketos SAM-3, kuri buvo atimta ii egiptiečių 

netoli Suez© miesto.

WASHINGTONAS. — Sena
tas* be didelių debatų patvirtino 
lėšas gynybai — 73.7 bil. dol. 
Balsavimas buvo 89-2 (sen. 
Mansfieldas ir sen. (Hatfield) 
Gynybos biudžeto kritikai atro
dė pavargę ir liberalų puolimus 
prieš lėšas naujiems ginklams 
labai susilpnino paskbtinis Izra
elio karas su arabais. Izraelio 
saugumas kai kuriems senato- 

. riams atrodo svarbesnis už Ame- 
, rikos saugumą.

Sen. Alan Cranston buvo siū
lęs papildymą, kuris būtų su
mažinęs Amerikos jėgas užjū
riuose 50,000 kareivių. Ir šis se- 

j natorius, pamatęs, kad neturi 
1 pakankamai rėmėjų, savo papil
dymą atsiėmė.

Laose atšaukė
pavojaus stovį

VIENTIANE. — Laoso 
riausybė atšaukė pavojaus stovį 
ir leido žmonės naktį vaikščioti 
miestų gatvėse. Kartu praneša
ma, kad derybos dėl koalicinės 
valdžios tarp neutralistų ir ko
munistų vyksta sėkmingai. Mies
tuose sudaromos bendros įgulos,

vy-

NEW YORKAS. — AFL-CIO 
orezndentas G. Meany pasakė 
kalbą Moterų Drabužių unijos 
pietuose. Jis pareiškė, kad ener
gijos taupymo veiksmams Ame
rikos darbininkai pritaria, ly
giai, kaip jie pritarė kovai prieš 
infliaciją. Energijos taupymas 
tačiau turi būti teisingas vi
siems, lygus visiems. Darbinin
kai nepakęs, jei “riebūs kati
nai” dar riebėtų, gaudami dide
lius pelnus, kada darbininkai šals 
savo namuose ar neteks dėl kri
zės darbų.

Meany ragino vyriausybę ne
pasiduoti arabų šantažui, nes, 
kartą pasidavus, kiti bandys eko
nominius ginklus prieš Ameri
ką, versdami ją, keisti politiką. 
Meany kritikavo biznierius, ku
rie galvoja, kad visas problemas 
su sovietais galima išspręsti 
“doleriu”. Amerikos kapitalis
tai planuoja atidaryti Sovietų 
Sąjungoje įmones, tačiau Ame
rikos darbininkams rūpi, ar tose 
įmonėse bus unijos ir ar jos tu
rės teisę streikuoti.

“Aš galiu Amerikos darbinin
kų vardu pasakyti ir kapitalis
tams ir komisarams. Mes atme
tame idėją, kad taikai bus pasi
tarnauta vienašališkomis nuo
laidomis sovietams ir gražiais 
Amerikos biznio pelnais. Mums 
žmogaus laisvė ir žmogiškos ver
tybės visada buvo svarbesnės už 
dolerį”, pa.4akė George Meany.

pažanga daroma ir kitose srity
se.

Korespondentai rašo, kad 
praktiška pavojaus panaikinimo 
reikšmė yra ta, kad užsienio di
plomatai galės ilgiau baliavoti 
Naujųjų Metų išvakarėse ir 
jiems nereikės skubėti namo 
prieš 1-mą vai. ryto.



VL. BAKCNAS

Pastabos iš tolo
Ene-rqrfes steką? Ttk he lietuviškos . .

Kai šiuo laike tarpiu (žydy- 
ara' ū konflikto metu) visur, 
ynač’ai Amerikoje, skundžiama
si energijos (be abejo — dirbti
nos) stoka, aš negalėčiau to pat 
pasakyti apie lietuvišku energi
jų (dvasinę ir fizinę), kiek jos 
č:a reikėtų ieškoti Amerikos Va
karuose — Pacifiko- krante — 
I os Angeles milijoniniame mies
te ir pačioje didžiausioje, veik
liausioje bei turtingiausioje lie- 
tuvų kolonijoje, žiūrint į Va
karus. eografiniu mastu, šiame 
(^ karų) Mississippi upės kran
te. Taip.

Tik matykite: lietuviškoji Los 
Angeles radijo valandėlė, iki šiol 
ve kusi šeštadieniais pusvalan- 
dzo apimtyje (11:30 12:00 
AM) dabar jau pratęsė savo pro
grama visu pusvalandžiu—11:30 
AM —f2*:30 PM. Tam neužten
ka vien pinigo, reikia jėgų (žmo- 
n škų) paruošti programą, o tai, 
savaime aišku surišta su dvasi
ne ir fizine energija, kurios kaip 
matome čia netrūksta. Belieka 
■tik sveikinti bei linkėti, kad tos 
energijos nepritrūktų ir kad Į 
toki didelį užmojį sudėtos vil
tys pasiteisintų. Tam be abejo 
reikės ' daugiau Visuomeniškos 
talkos — darbais ir pinigais.

Radijo valandėlės klubo val
dybą sudaro: St. Pautienienė — 
pirmininkė, VI. šimoliūnas — vi
cepirmininkas, D. Kaškelienė —

sekretorė, J. Mitkus — iždinin
kas ir J. Kuprionis — narys.

Techniški valandėlės paruošė- 
jai ir pranešėjai yra: St. Pau
tienienė, Pov. Jasiukonis, VI. Gi- 
lys ir D. Kaškelienė.

Kaip naujovė prailgintoje va-, 
landėlėje gruodžio 22 d. kalėdi
nė, religinė, programa, kurią 
duos lietuvių šv. Kazimiero pa
rapija.

Sveikinimas 
prel. J. Kučingiui

Prisiminus apie parapijos re- 
Kg-inę programą lietuviškos ra
dijo valandėlės metu (gruodžio 
22 d.), gal reikėtų priminti, kad 
kaip tik būtų tinkamas, laikas 
pasveikinti tos parapijos kūrė
ją ir vadovą -kleboną prel. J". Ku- 

įčingį — jo garbingos 65-rių me
tų sukakties proga. Pažiūrėki
me į L. Enciklopediją (XIII t. 
269 psl.): gimęs 1908 m. gruo
džio 23 d. šnyplių km. Švėkšnos 
vis. Tauragės ąps. Kodėl svei
kinti ? Dėl to, kad jam vadovau
jant Los Angeles šv. Kazimiero 
parapija pasidarė lietuvybės tvir
tovė Amerikos Vakaruose. Tai 
neginčytinas prel. J. Kučinkio 
nuopelnas.

Kiek tai liečia mane asme
niškai, tai šia proga ir šiuo keliu 
.— mano nuoširdūs sveikinimai 
ir linkėjimai prel. J. Kučingiui: 
dar daug metų vadovauti parapi-

CRANE SAVINGS and han Association

S. B. PltTKlEWK7 F res.

4 > and R-oc-k-well Street 
NEMOKA'MAl VIETA

Mokama 4 metu 
Certifikatams.

Mažrausra $5,000 
ar dadęiau.

AUTOMOBILIAMS

BĮ f. HJ- mokama 1 metu ***/ 2 certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Pinuiai įdėti prieš menesio d 
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūšy narna.

duoda dividendus u? vis^ mėnesi

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 rylų — 8.3V vak., 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta- 
dieniais 9:00 ryto - 12:00 dienos Trečiadieniais už 
darvla

CHRISTINE AUSTIN

SfOS KNYGOS

jai, kurios globoje taip gražiai 
klesti lietuviškas gyvenimas. Il
giausių metų.

nešė kad šunų ir kačių mylėtojai 
sudėjo $500 ir 25 kalakutus, kad 
to namo keturkojams įnamiams 
būtų patiekti tikri kalėdiniai 
pietūs su kalakutu.

LIETUVIO

liai, kadangi joki
kio numerio drabužių nesiuva. 
Vien jo kojinės turi būti 56 nu
merio. Bet blogiausia tarnybos 
reikalais keliaujant, kai tenka 
samdytis 2 lovų kambarį ir abi
dvi lovas sustatyti greta.

SLA įstatų komisijos narė, įvairių SLA seimų dalyvė ir or
ganizatorė, prirašiusi didoką naujų narių skaičių, veikla 
SLA 134-tOs moterų kuopos finansų sekretorė, kandidatuo
ja SLA Pildomosios Tarybos iždo globėjos pareigoms. Pra
šome visus SLA narius gruodžio mėnesį nonririuoti jų 
SLA iždo globėjos pareigoms, o vėliau ją išrinkti.

A. J. Gussen
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ____ $3.00
Minkštais viršeliais tik _________ _________________ $2.00

A. J. Gussen — AUKŠTA KULTuRa — ffAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai.- Vietoje $2100 dabar .
tik ...--------------—L__L--------- - --------

"Skandalas'7 šu Lietuvos 
žydo laidotuvėmis

Taip bent pagal vyr. Los An
geles, Temple Israel, rabino Max 
Nussbaum pareiškimą, tilpusi 
“L. A. Times". ^Matykite, kas at
sitiko. Londone mirus aktoriui 
(Lietuvos kilmės žydui) Lau
rence Harvey (gimęs Joniškyje 
Laruška Mišką Skikne ar Skin
kio vardu) jo draugė, aktorė Elz
bieta Taylor (rodos trečių ar 
ketvirtų vedybų — ištekant už

Chicagos policijas naujau
siu pranešimu, mieste krimi 
nalo tebedaugėja. Lyginant st

rikos Lietuvių Tarybos vardu 
Antanas Skirius, inž. Prišman- 
tas — LB-nės Los Angeles apy
linkės vardu, inž. Vidugiris — 
skautų, Pr. Speecher — parapi
jos komiteto, inž. Polikaitis — 
parapijos choro, dr. Žmuidzinas 
— LB-nės .Vakarų Apygardos, 
St. Paltus —"ramovėnų ir šau
lių vardu. Visų žodžiai labai ti
ko laiko momentui ir vietai, nes 
matėsi net verkiančių. Gal taik
liausi buvo St. Paltaus: “...Jonas 
Žukas nerašė nei knygų, nei 
straipsnių,- neskaitė paskaitų, 
nesakė prakalbų, bet jis paliko' 
daugiau negu tie — kurie nieke 
neveikia, bet daug kalba...”.

Taip, Jono Žuko laidotuvės bu
vo tos, kurių dar neturėjo būti. 
Tokių iškilmingų laidotuvių čia 
esame turėję (ir turėsime) dau
giau bet po sočių “pagrabnyčių” 
(šiuo atveju' Tautiniuose Na
muose) viskas'nublykšta amži- 
non praeitin. Taip buvo su K. 
Lukšio, prof. M. Biržiškos, M-. 
Aftukienės, prof. St. Žymanto 
ir daugelio kitų veikėjų “pagra- 
bais” — kurie dabar jau užmirš
ti ir riet nepaminimi.

lapk. 7 dienos sunkiųjų nusi- 
kądtimų nūesfe padaugėjo 8. 3 
nuošimčiais; tokių nusikalti
mų per tą mėnesio laiką bu
vo 15,834, o nuo šių metų pra
džios buvo 181,478.

Laidotuvės, kurių dar 
neturėjo būti . . .

Pirmadienį, puikią — saulėtą, 
karštą ir giedrią — dieną 'Paci- 
fiko krante (gruodžio 10) Los 
Angeles mieste, lietuviško gy
venimo horizontus pritemdė ge
dulo šešėlis laidotuvėmis, kurių 
dar turėjo nebūti. Tai Jono Žu
ko, 57 metų amžiaus, labai veik
laus lietuvių visuomenės nario 
laidotuvės šv. Kryžiaus kapinė
se. Jis, labai neilgai, sirgęs, vė
žio ligos pakirstas, mirė gruo
džio 6 d. Sekmadienį, gruodžio 
9 d. šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje buvo atkalbėtas ro
žančius, dalyvaujant tokiam di
deliam skaičiui lietuvių, kad 
bažnyčioje vargiai bebuvo vie
tos net ir stovinčiam. Pirmadie
nį rytą atlaikytos pamaldos 
(prel. J. Kučingis), kuriose da
lyvavo taip pat labai 'daug lie
tuvių. Iš ten automobilių (68) 
“eisena” į šv. Kryžiaus kapinės 
(Culver City — Los Angeles 
priemiestis). Daug lietuvių, su 
prel. J. Kučingiu priešakyje, 
daug organizarijų atstovų, daug 
vainikų. Prie kapo prel. J. Ku
čingis sukalbėjo maldą. B. Stan
čikas, čia pažįstamas kaip pla
taus mąsto visuomenininkas, ku
riam daug kur teko bendradar
biauti su velioniu Jonu Žuku, 
tvarkė laidotuvių programą pri
statydamas atsisveikinimo žodį 
tariančiuosius. Jų buvo daug 
(palyginamai). Štai jie: Ame-

llgiausias žmogus pasauly
Chicagos miestas didžiuojasi 

turįs aukščiausius dangoraižius 
pasaulyje, didžiausią viešbutį 
pasaulyje, ilgiausią gatvę pasau
lyje, judriausią aerodromą, pla
čiausią geležinkelių tinklą, di
džiausią vidaus vandenų uostą, 
turtingiausią mokslų ir pramo
nės muziejų; betrūko ilgiausio 
(aukščiausio) žmogaus pasau
lyje. Pasirodo, ir tokį Chicaga 
turi:

Naujai išleista C-uiness Book 
of World Rekordas praneša, kad 
“ilgiausias žmogus pasaulyje” 
Don Koehler, 249 centiirietrų 
(pustrečio metro) yra čikagiš- 
kis, vokiečių imigrantų sūnus. 
Jis turi dvynę seserį Donna, ku
ri yra normalaus didumo, bū
tent 172 centimetrų didumo, 
(metras yra lygus 39.37 “in- 
čams”, o centimetras — .3937 
“inčo”). Koehler esąs kažkokio 
fabriko atstovas. Jam tenka vi
sus drabužius užsisakyti specia-

Lietuviška vėliava keliama Mai*ąuette Parke. Vėliavos iškėlimu pasirūpino Marquette Parko apylinkės valdyba 
kuriai vadovauja Jonas Vaičiūnas.

Nuotr. V. Noreikos

PARDUODAMOS DABAR "NAUffČNOŠb*' 
DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:

» '» r. ' • —“

llllrr

EROS; DOVANOS

DANTYS, jų priežiūra, sveikata’ ir grožis.
vietoje $4.00 dabar tik _________

NIEKAD NESENSTANTI DOVANA
Vestuvių, vardadibnio, gimtadienio ir kitomis progomis vertingiausia, patvariausia 

ir prasmingiausia dovana yra LF išleisti Lietuvos 3-jų Prezidentų ir Karaliaus Mindau
go sidabriniai medaliai. Taip ]>al tie medaliai — reikšminga dovana lietuviams bei ki- 
tafanėi'art'rs. norint juos pagerbti — atžymėti už jų naudingus darbus mūsų tautai.

siųsti kartu su čekiais:Medalių užsakymus

Pašto išlaidoms pridedama 70 c.

Karaliaus Mindaugo medalis
Kaina $12.50. su reprezentacine 
dėžute $15.00.

Lietuvos 3-jų Prezidentų medalis 
✓

Kaina S 10.00, su reprezentacine
dėžute $12.50.

Pašto išlaidoms pridedama 70 c.

žydo Eddie Fisher — proga per
ėjusi į žydų tikybą) užsakė pa
maldas... protestantų (episcopa
lian) bažnyčioje... E. Taylor 
jau buvo ligoninėje (rengėsi 
operacijai) ir visą reikalą tvar
kė jos prietelius Peter Lawford, 
kuris, turbūt ir nepagalvojo, kad 
žydaitė vardu minėjimas žydui 
būtų reikėję rengti sinagogoje... 
Vyr. rabinasNussbaum visą tą 
įvykį ir pavadino “skandalu”.

Kalbėdamas apie Skinkį-Har- 
vey, rabinas Nussbaum prisimi
nė štai ką: būtent, kad prieš ke
lis metus vienanTe pobūvyje Har
vey pradėjo dainuoti dainas “kla
siška, nepaprastai gražia lietu
viškai 
binas 
(most
nian Yiddish). ''

Yiddish tai Yiddish, bet jei
gu Lithuanian Yiddish, tai reiš
kia. kad Harvey dar nebuvo vi
sai pamiršęs ir lietuvių kalbos, 
kurios savo jaunystėje Jonišky- 

. je buvo tikriausiai gerai pramo- 
j kęs . Nes kokią gi būtų “Lith- 
j tuanian Yiddish** be lietuvių kal
bos?

žydiška kalba”, ko ra
ni ekad a nebuvo girdėjęs 
classic beautiful Lithua-

LITHUANIAN FOUNDATION, 

242-2 West Marąuette Rd., Chicago, Ill. 60629

čekius rašyti Lietuvių Fondo vardu.

4 Šuniška meilė
» Plymouth, Anglijoje, gyven- 
» tojai užprotestavo prieš ten esan- 

čios šunų ir kačių prieglaudos
IĮ; ruošiamus šimtui tos prieglau- 
<Į; dos įnamių — šunų ir kačių ka
il > lėdinius pietus -su kalakutiena. 
<< Į šunų ir kačių prieglaudos su- 

perintendentė Ken Taylor pra-'

IS NOW PAYING
5.39%

Artnuol YieM 
on 

5*4% 
passbook Aceountx 

Interest

6.81%
ArrwIY-U 

an •

One Year SevinfC

31,000

5.92% 6.093%
/MmxrfYM 

on

Accounts
3100 Minimum

7.08%
ArwoiYW 

on

30-Memh
CortiAeote

• 35,000 Mir^mura

on Four Year Savings 
Certificates

510,000 Minimum

7.627%
Annual Tield

For 49 years, savers at near-$10Q miHion 
Chicago Savings have bėcbtee eCti»tdW«Į ftf 
the highest rates permitted by law; If is 
possible to offer the above'yield v^bėre'earn
ings remain undisturbed ond are' Com
pounded for a year or more.

CHICAGO "K
savings and loan assoetationi

6245 south vaster. Jv. .;?c "5,1

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal
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■ ■ * V. KAROSAS

n MOKSLO IR KŪRYBOS SIMPOZIUMAS
(Tęsinys)

Praeitis įrodė, kad Vardžio de-1 
finuojamas tautos elitas ne vie
nu atveju nesugebėjo atpažinti 
artėjančio pavojaus, suprasti 
kylančią .problemą ir paruošti 
tautą užimti naujas pozicijas. 
Net tuomet, kai liaudis ir in- 
telegentija, jei ne protu, tai sa
vo instinktu ir nujautimais jau
tė artėjantį pavojų, tai elitas, 
pavartojęs savo autoritetą ta
riamą mokslinę erudiciją, sten
gėsi išblaškyti kilusią baimę. 
Kai vienok, nežiūrint autoritari
nio užtikrinimo, tautos nujauti
mas tapdavo tikroveTtai elitas 
kuoskubiausiai pasitraukdavo į 
užuovėją, palikęs tautą sąvo li
kimui. Netgi po karo atsidūrus 
Vak. Europoje, kuomet susida
rė galimumai iš arti pažinti Vak.

(Komentarai)
l demokratijų nusistatymą Sovie- 
| tų Sąjungos ir bendrai komuniz
mo atžvilgiu, atgavęs savo pozi
cijas elitas skelbė artėjantį ir 
neišvengiamą III Pas. karą, ku
rio eigoje Lietuva vėl taps lais
va ir nepriklausoma.

Eiliniai tremtiniai ir pabėgė
liai savo akimis matė, kaip ame
rikiečiai* savo, vokiečių ir dy- 
pukų rankomis naikino karinę 
medžiagą ir skubėjo namo. Tuo 
tarpu elitas; kaip anksčiau, pa
sakojo apie Švedijos išsikėlimą 
į Pabaltyjį, taip dabar skelbė 
“jau kitą pavasarį” — grįžimą 
į laisvą tėvynę”. Net eiliniai 
kaimiečiai stebėtojosi elito ak
lumu.

Tai įrodo, kad lietuvių tauta 
per Jogailos vedybas, Liublino 
uniją, carinę okupaciją, baudžia-

Nuo

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000),

~~zz

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki

$20,000.

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

«J40 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470 '

Mr' * Z '

YEARLY

I z° 
YEARLY

34th President a

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

INSURED

vą Ir tamsumą tapo šimtmečiais sulenkėjusios hajotįjos va do va- buvo panaudota įrodymui, kad 
atsilikusi nuo pirmaujančių kul-; vimo vairą, ir, atsisakiusi nuo demokratijoje vyrauja morali- 
tūroje ir civilizacijoje tautų. Tos visų primestų unijų, pasuko lie-'nis supuvimas, korupcija, turto 
prarajos neišlygino trumpas ne- tuvių tautą j nepriklausomybės 
priklausomybės laikotarpis. Tas 
pats elitas gruodžio 17 nakties 
priedangoje sunaikino dar lop
šyje besispardančią Lietuvos de
mokratiją, tuomi atkirsdamas 
lietuvių tautą nuo demokratinio 
Vakarų pasaulio.

Viltis į naująją kartą

Dar būdamas stovykloje gal
vojau, kad senosios kartos elitas 
tegalės tik atlaikyti senas pozi
cijos. Tik naujoji karta ateis su 
vizija į ateitį ir pilnu pasiruoši
mu vesti lietuvių tautos laisvės 
kovą. Už savo keliamas mintis 
buvau savo tautiečių skaudžiai 
mušamas ir tik po daugelio me
tų jos išvydo lietuviškos spaudos 
puslapius. Cituojua dvi ištrau
kas iš savo straipsnių, kad pa
rodyčiau ko laukiau Simpoziume 
ir naujosios kartos mokslininkų 
pasirodime?

“Negalime vadovautis atgy
ventos epochos patyrimais, to
dėl savo tautinę ir religinę veik
lą turime orientuoti į naujai gim
stančią epochą. Ypatingą dėme
sį turime kreipti į mūsų priau
gančią kartą, kuri laisvajame pa
saulyje gavo pažinti ir įsisąmo
ninti laisvo žmogaus idealus, nes 
tik jie teturi raktą į ateitį iri tik 
jie tegalės surasti kelią į besi
formuojančią okupuotoje Lietu
voje naująją kartą ir padėti jiem 
sukurti laisvo žmogaus gyveni
mą”. (Mūsų Sparnai, No. 19, 
1965 m.).

“Tik naujoji lietuvių išeivi
jos generacija, atsipalaidavusi 
nuo viduramžių galvosenos, ro
mantinių svaičiojimų ir klaidin
gų autoriteto sampratų, pažinu
si Naujųjų Amžių istorijos dės
nius, tegali pasukti lietuvių lais- 

’vės kovą realia kryptimi, kaip 
tai savo laiku padarė, .po bau
džiavos panaikinimo iškilusi lie
tuvių inteligentija, perėmusi iš

WER (7890-39^ : 
rJŠCftfnhry į- aręhifŽef^ 

the United States victory irt Europe duriag 
World War 11 — Army .Chief of Staff; Presk; 
dent of . Columbia University/<first hedd*7bf, 
NATO»;X V v a ''

0WW>:t>AVI

w
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

pademonstravęs per Antrąjį 
mokslo ir kūrybos Simpoziumą 
savo idėjinį ir intelektualinį vei
dą. Jie nėra Vak. Demokratijos 
kultūros, bet amerikoniškos sub
kultūros produktas. Į šią kate
goriją neįeina tiksliųjų mokslų 
specialistai, kurie įprastai yra 
nutolę nuo politinio, visuomeni
nio ir kultūrinio gyvenimo.

(Pabaiga)

maištingumu. Jame dominavo 
Sartre, Marcuse, Hoffmano ide
ologijos, kurie daugiau ar ma
žiau rėmėsi humanitarinio mark
sizmo pradais, šis sąjūdis sukū
rė taip vadinamą subkultūrą, į 
kurią įtraukė hipius, ypius, nu
distus, marijuanos rūkorius ir 
šiaip neapsisprendusius ilgaplau
kius ir barzdylas. Jų visų dva
sinis veidas tai — maištingumas 
prieš establišmentą cinizmas ir 
nihilizmas.

godumas, kapitalistinė eksploa
tacija, rasizmas ir kiti blogumai. 
Visa, kas gero Amerikoje, tega
lima rasti tik naujų ateivių ge
tuose.

Be šių ideologinių momentų 
dar prisidėjo religinis. Katalikas 
įprastai yra auklėjamas priešiš
koje dvasioje visoms kitoms re
ligijoms, vienoms daugiau, ki
toms mažiau. Nieko nuostabaus, 
jei naujosios ateivijos jaunuome
nė, išaugusi vadizmo ir religinio 
priešiškumo dvasioje, pakliuvu
si į Amerikos universitetus, ypač 
studijuojant humanitarinius 
mokslus, turėjo — arba persi
laužti ir įžengti į anglo-saksų 
idėjų pasaulį, arba likti už jo 
ribų.

Kaip tik tuo metu Amerikos 
ir Vak. Europos universitetuose 
pasireiškė plataus masto vadina
mi “Naujos kairės” sąjūdžiai, 
dažnai prisidengę liberalizmo 
skraiste. Šis sąjūdis pasireiškė 
smarkiai Kenedžio prezidentavi
mo metais, įsiliedamas į plačią 
protestų bangą už negrų teisių 
sulyginimą, prieš Vietnamo ka
rą, už šaltojo karo nutraukimą, 
už bendradarbiavimą su komu
nistiniu pasauliu, už pilną visų 
vargšų aprūpinimą ir t. t.
Nors šis sąjūdis buvo labai mar

gaspalvės ideologijos ir savo

a ir demokratijos ateitį”. (Mūsų 
Sparnai, No. 29, 1970 m.).

Išklausęs paskaitų, savo dide
lei nuoskaudai, patyriau, kad 
naujos generacijos elitas, per
ėjęs per amerikoniškas mokyk
las, neįsisavino nei demokrati
nės dvasios, nei anglų-saksų mo
dernios galvosenos. Vien todėl 
negali ir negalės pramatyti Ame
rikos politinių ėjimų, nuo kurių 
priklausys lietuvių tautos atei
tis. Elito pažiūros Sovietų Są
jungą, komunizmą' yra perne
lyg akademinės ir dažnai nai
vios. Kokie gali būti sprendi
mai, neturint tvirtų mokslinių 
pagrindų ?

Kaip tai galėįj)^įvykti?

Dr. K. Keblys, svarstydamas 
temą “Mokslininkai ir lietuvių 
bendruomenė: integracija ar izo
liacija”, teigia: “Mokslininkai 
tūno savo aukštuose dramblio 
kaulo bokštuose, užsiskleidę nuo 
lietuviškų reikalų, abejingi ne 
tik visuomeniniam judėjimui, bet 
ir mūsų kultūrinėm apraiškom... 
Ne, mokslininkų nėra mūsų 
suomenėje. Jie stovi šalia, 
nepasitikėjimu, kartais net 
panieka žvelgia į lietuvišką 
dėjimą. Jis jiems žemas, nuo
bodus, jis nevertas jų kūrybi
nių pastangų. (Draugas, 1973. 
XII.1 — priedas).

Kaip gydytojas nesako at
silankiusiam ligoniui pamoks
lo, bet visų pirma nustato ligos 
diagnozę, taip kritikas turi pa
daryti analizę, iš kurios paaiškė
tų priežastys susidarusio reiš
kinio.

Prof. Vardys savo kalboje rei
kalavo, kad pagaliau lietuvių vi
suomenė pripažintų kritikos tei
sę kiekvienam mokslininkui, 
žengiu žingsniu toliau, demokra
tinėje visuomenėje tokia teisė 
priklauso kiekvienam nariui, 
nes kiekvienam žmogui yra Die
vo duotas sveikas protas, instink
tai, intuicija ir tikėjimas tikro
vei pažinti, arba bent nujausti. 
Eilinis žmogus, net nebūdamas 
tos srities žinovu, pav., gerą dai
nininką atskiria nuo blogo, o 
senovėj lietuvininkai atskirdavo 
daktarą nuo šundaktario ir ad
vokatą nuo šunadvokačio.

Visų pirma pastatykime klau
simą, ar Simpoziume iškeltas 
naujos kartos elitas reprezentuo
ja visus išeivijos mokslininkus 
ir jų galvojimo lygį? Jau vien 
tas faktas, kad naujasis elitas 
nesurado ryšių su antros ir tre
čios lietuvių išeivijos generaci
jos mokslininkais, daug ką pa
sako. Antra, kad elitarizmo at
mosferoje, kuri vyravo Simpo
ziume, negalėjo būti vietos lietu
vių mokslininkui ar intelektualui, 
pasišventusiam Vak. demokra
tijos idealams, ir tokie savaime 
paliko nuošalyje. Demokrati
niam mokslininkui tolygiai ne
buvo vietos vadizmo dvasia per
sunktoje Bendruomenėje.

Elito dvasinis veidas

Kaip tuomet susidarė prof. 
Vardžio iškeltas naujos kartos 
’lietuviškas elitas? Naujieji atei
viai, atvykę į šį kraštą atsive
žė su savim įsitgytą lietuvišką 
išsimokslinimą, romantinį pa- 
'triotizmą, titulus, diplomus, bet 
žvarbiausia — vadizmo dvasią. 
Iš visų vadizmo srovių išsimušė 
į pirmaujančias vietas frontinin
kai, kurie įsikalė sau į galvą, kad 
jie sudaro lietuvių tautos elitą 
ir tik jiems vieniems priklauso 
teisė vadovauti lietuvių tautos 
laisvės kovai ir visai lietuviškai 
kultūrai.

Nauja ateivija iš pat pirmųjų 
dienų įėjo į konfliktą su senąja 
lietuvių išeivija, nes pastaroji 
jau buvo įaugusi į Amerikos 
dvasinį ir visuomeninį gyveni
mą. Atsivežta vadizmo idėja per 
lituanistines mokyklas ir per 
naujų ateivių įkurtas organiza
cijas buvo skiepijama jaunajai 
kartai. Savo keliu naujoji atei
vija atsivežė kaltinamąjį aktą 
Amerikos demokratijai, kad ši 
Jaltoje pardavusi Lietuvą komu
nistinei tironijai. Kiekviena 
Amerikos gyvenime neigiamybė

Naujos kairęs sąjūdis, su vi
sais savo ideologiniais padali
niais, įtraukė ir lietuvišką stu
dentiją, auklėtą vadizmo dva
sioje ir nepritapusią prie demo
kratinių idealų. Taip gimė ir už
augo naujos kartos elitarizmas,
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PARTNERS IN THE FUTURE

We have a chance to add to this list of outstanding 
men and women.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated far 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.
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ERNEST HEMINGWAY (1898-1961) - Con- 
sidered by some the besi English writer of his 
time — born in Oak Park, Illinois — Adven
turer, Hunter, Nobel & Pulitzer Prize Wirmer.

ELIZABETH BLAC (182I-191O) - First 
woman graduated as Doctor of Medicine in 
the United States, 1866—initiated new subject 
in disease prevention, hygiene — established 
fkd women's medical college in the wo^kL.. ;U
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(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite! INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę ’ apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

Yes - you and we at Standard Federal Savings have a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education.

The partnership of your savings and our interest can assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

Above we have listed our seven PARTNERSHIPSAVINGS PLANS. Come and talk 
to one of our financial counselors, remember they hove the same problems you do, 
so they understand.

STANDARD
ĮĮĮį jMte V X fUwwiew $17,500,01Jfj FEDE^U

ąaVTOGS

.000 00
tom'*** $17,500,000JO

4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140 

*A substantial interest penalty i« required for early withdrawal.
.. . ,i.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St

Įsteigta 1923 metals. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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(Tęsinys)
Kaip matome iš paskutinių 

politinių Įvykių Artimuosiuo
se Rytuose, Europos valstybės 
buvo labai nepatenkintos vie
našališka JAV politika Arabų 
— Izraelio kare, apie kurią net 
ir patys didieji Vakarų Euro
pos partneriai, kaip Didžioji 
Britanija, Vakarų Vokietija ir, 
nors iš NATO ir išėjusi, Pran
cūzija apie tai nebuvo painfor-

in uotus. Tas įvykis taip supy
kino Vakarų Europos valstybes, 
kad kai kurie kraštai atsisakė 
duoti leidimų nusileisti arba, 
kai kuriais atvejais, net per
skristi per jų teritoriją JAV 
lėktuvams, gabenantiems gink
lus Į Izraelį. Iš kitos pusės, ko
kie “artimi ir atlyžę” santy
kiai šiuo metu yra tarp JAV ir 
SSSR man buvo labai Įdomu 
išgirsti lapkričio 13 d. iš JAV

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Vežioja darbininkus varnų gaudyti
Komunistai pirmon eilėn savo programose žadėjo pa

dėti proletariatui. Rusiški komunistai žadėjo padėti dar
bininkams, bežemiams ir mažažemiams valstiečiams. 
Kad reikalai nesipintų ir kiekvienam būtų aiškiau, Sta
linas nutarė suproletarinti visus rusus, o vėliau galės tei
singiau teikti jiems būtinai reikalingą pagalbą. Stalinas 
proletarino rusus, ukrainiečius, gudus ir gruzinus. Chruš
čiovas, tęsdamas Stalino politiką, proletarino kiekvie- 
nos pavergtos tautos gyventojus.

Rusijos komunistų partija savo centro komitete tu
rėjo specialų žmogų grynai darbininkų profesiniams rei
kalams tvarkyti. Tai buvo Michailas Tomskis. Jis paruoš
davo partijos platformą Rusijos darbininkų reikalavi
mams. Artimiausi Tomskio patarėjai buvo Nikalojus Bu- 
charinas ir Aleksas Rykovas. Profesinės sąjungos rusams 
komunistams buvo reikalingos partijos nariams rekru
tuoti, Petrogrado soviete Įsigalėti ir prie darbininkų sudė
tų pinigų prieiti, bet kai-Leninas atsidūrė Rusijos val
džios priešakyje, tai profesinės sąjungos tada Įgavo visai 
kitokią prasmę. Ne darbininkų gerbūvis jiems tada rū
pėjo, bet didesnė dirbtuvių gamyba. Jokių atsargų netu
rėjusiai valdžiai labiausiai rūpėjo galimai daugiau iš dar
bininkų išspausti ir mažiausiai jiems mokėti.

Tomskis su Rykovu aiškino komunistų partijos cent
ro komiteto nariams, kad darbininkai negalės padidinti 
gamybos, jeigu jie negaus daugiau maisto, geresnių dar
bo sąlygų ir didesnio atlyginimo. Leninas Tomski dar to
leravo, bet Stalinas jokių pastabų ne tik iš Tomskio, bet 
ir iš kitų partijos narių nenorėjo klausyti. Rykoyą su Bu- 
charinu Stalinas sušaudė, o Tomskis, pasiklausęs Andre
jaus Višinskio suredaguotus kaltinimus visai Rusijos dar
bininkų profesinių sąjungų vadovybei 1937 metais pats 
nusišovė. Jis nelaukė jokio “teismo”. Jis žinojo, kad jo 
likimas bus toks pats, koks buvo kitų partijos centro ko
miteto narių, tai pats ir nusišovė. Po Tomskio mirties 
Rusijos profesinių sąjungų vadovybė pateko Į darbininkų 
reikalais visai nesirūpinančių žmonių rankas. Jau kelin
tas dešimtmetis Rusijos profesinėms sąjungoms vado
vauja Aleksandras šelepinas, buvęs visos Rusijos komu
nistinio jaunimo sekretorius; o prie Chruščiovo buvęs 
vyriausias sovietinio saugumo viršininkas. Jis ir šiandien 
vadovauja Rusijos profesinėms sąjungoms.

Šelepinas praeitą mėnesi Bulgarijoje suruošė Sovie
tų Sąjungos ir rusų pavergtų kraštų “profesinių sąjungų” 
suvažiavimą. Oficialus pranešimas sako, kad ten buvo
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93 valstybių atstovai. Jie atstovavo apie 200 milijonų Į 
“profesines sąjungas” suvarytų ir Šelepino paskirtų agen
tų išnaudojamų darbininkų. Rusijos profesinių sąjungų 
darbininkai .negauna jokios protekcijos. Šelepino atsto
vai paskiria “profesinių sąjungų” valdybas, išrenka mo
kesčius ir parenka delegatus į “tarptautines konferenci
jas”. Varnon važinėjo Mackevičiaus vadovaujama didoka 
lietuvių “darbininkų” delegacija. Varnoje buvo ir apie 
Varnos nutarimus sukviestus lietuvius informavo siuvi
mo lelija Z. Kavolienė, “tarybinės” Lietuvos deputatas 
A. Skamaročius, ekonomistas D. Grigaliūnas ir visa eilė 
kitų “darbininkų”.

“Apie Varnos “profsąjungų” konferenciją ši
taip partijos oficiozas rašo: “Daug dėmesio buvo 
skirta profsąjungų ryšiams su kitų šalių profsąjun
gomis stiprinti. Tokio bendradarbiavimo pavyzdį 
rodo TSRS ir socialistinių šalių profsąjungos. Ple
čia tokius ryšius ir tarybų Lietuvos profsąjungos. 
Jos kasmet vis daugiau bendrauja su VDR (komunis
tinės Vokietijos) Erfurto apygardos profsąjungų 
organizacijoms, užmezga glaudesnius kontaktus su 
kitų šalių profsąjungomis. Pastovius ryšius Kultūros 
darbuotojų profsąjungos respublikinis komitetas pa
laiko su Norvegijos Stavangerio miesto poligrafijos 
pramonės profsąjunga, Lietuvos profsąjungos orga
nizacija — su Prancūzijos Havro miesto ir rajono 
energetikų bei dujininkų profsąjunga’’. (Tiesa, 1973 
m. gr. 9 d., 2 psl.).
Sovietų Sąjungos Šelepinas plečia ir palaiko tokus 

ryšius su profesinėmis Lietuvos sąjungomis, kokius jo va
dovaujami čekistai palaikė su Lietuvos policininkais, veik
lesniais krašto piliečiais ir prekybos bei pramonės bendro- 
vjų pirmininkais. Jeigu jie dar šelepino policininkų ne
buvo susodinti Į kalėjimus, tai jie buvo sugaudyti ir gy
vuliniais traukiniais išvežti Į Sibirą Įvairiems prievartos 
darbams.

Jau išvardinti Šelepino profsąjungų atstovai aiškino, 
kad jiems labiausiai rūpi Įgyvendinti komunistų partijos 
suvažiavimų nutarimus tokia prasme: kovoti su darbo 
drausmės pažeidimais, kelti našumą, rūpintis geresniu 
darbo organizavimu. Vienoje niekas neužsiminė, • kaip 
pagerinti tų 200 milijonų darbininkų darbo ir gyvenimo 
sąlygas, kuriose jiems tenka gyventi ir dirbti komunistų 
primestoje Vergijoje.

Tariami Lietuvos darbininkų atstovai važinėjo Į Bul
gariją varnų gaudyti, bet ne darbininkų reikalų ginti. Dar
bininkų pagalba bolševikai pagrobė valdžią Petrograde. 
Šiandien darbininkai turės netik patys išsilaisvinti iš ko
munistų primestos vergijos, bet jie turės padėti išsilais
vinti visai rusų tautai ir kitoms rusų pavregtoms tautoms.

ambasadoriaus prie Jungtinių bęi NATO kraštai laikosi vie
ningos politikos. Mes turime 
budėti ir įtaigoti visas Vakarų 
valstybių vynaūsybes, kad tau
tų laisvės principas ir toliau 
nebūtų pažeistas ir, jeigu įma
noma, kad tie principai būtų 
aiškiai ir viešai paskelbti. Pa
grindinė išvada, kurią mes tu
rime padaryti, yra ta, kad ne
žiūrint Įvairių bep^rų pareiš
kimų, sutarčių ir “ąrtimo ben
dradarbiavimo” tarp Vakarų 
ir Rytų, faktinai yra prieina
ma prie padėties, kur skirtin
gi Įsipareigojimai galėtų, pa
keisti tų sutarčių žodžius visiš
kai priešinga linkme ir iššauk
ti tiesioginį JAV ir "SSSR Įsivė
limą Į karą vykstantį tarp kitų 
kraštų. Jeigu Vietname so
vietų ginklais, patiektais Šiau
rės Vietnamui, buvo žudomi 
JAV kariai, tai lapkričio mė
nesį jau buvo priartėta prie 
padėties, kur ne vien sovietų 
ginklai, bet ir jų kariai galėjo 
žudyti amerikiečius, jei abi 
pusės būtų išlaipinusios savo 
karines pajėgas Artimuosiuo
se Ryfuose.

Jei ligi šiol daugelis vakarie
čių tikrą i^eoldgiųi bei politi
nį skirtumą, esantį tarp Va
karų ir Rytų, malė daugiau te
oretinėje plotmėje, tai dabar, 
kuomet šią žiemą gal ne vie
nam yakąrų europiečiui teks 
pašalinti savo namuose ųeį 
naftos stokos bei savo automo
bilį dažnai pakeisti dviračių, 
jie turės suprasti, kad kova 
tarp Vakarų ir Rytų vyksta bū
dais,, kurie, jei ir nėra tie
sioginiai karo veiksmai, tai 
jau yra ūkinio karo pasėką.

Mano nuomone, šis rusų 
žingsnis, kuris įtaigoja arabus 
boikotuoti JAV ir kai kurias 
Vakarų Europos valstybes naf
tos tiekimo suvaržymais, pa
lengvins -įsitikinimą kiekvieno 
eilinio Vakarų gyventojo, kad 
apie draugiškumą su Rytais 
gali svatjoti tik nieko nesupran
tą žmonės. JAV šiuo metu gau
na 8?^ bendrai šiame krašte su
naudojamos naftos iš arabų 
kraštų importuojant net 75% 
jų sunaudojamos naftos, ir ne
atrodo, kad šiuo metų būtų 
galima surasti kitų Įteikimo 
šaltinių.

Mūsų bylai, kaip jau anks
čiau minėjau, tokie įvykiai yra 
ypatingai palankūs, nes jie pa
liečia šimtus milijonų žmonių 
Europoje, JAV, net ligi tam 
tikro laipsnio Kanadoje. Vi
sions yrą aiškų, kad Sovie
tai tiekdami ginklus arabams, 
išsikovoja jiems naudingas 
ūkines bei politines sąlygas, 
kurias jie tučtuojau nukrei
pia prieš Vakarus. Kaip žinia, 
sovietai jungia artimesnio 
bendradarbiavimo sutartis su

no, kad JAV buvę pašauku
sios savo karo pajėgas pilnan 
paruošos stoviu visame pasau
lyje todėl, kad SSSR turęjo 
paruoštas septynias parašiuti
ninkų divizijas ir kad lėktuvai, 
kurie skraidino sovietų gink
lus arabų kraštams, buvo su
koncentruoti grįžtant nusileis
ti ten, kur tos divizijos stovė
jo pasiruošusios greitam išvy
kimui.

Pagal karo žinovus Vaka
ruose, arabaų puolimo strate
gija buvusi klaidinga ir tas da
vė Izraelio kariams progą per
sikelti Į vakarinį Suezo kanalo 
krantą ir priartėti prie Kairo: 
užėmę pagrindinį kelią Į Egip
to sostinę, buvo nuo jos tik 60 
mylių atstume. Šiandien, dar 
nežinant visų faktų, atrodo, 
kad JAV karinių pajėgų pa
ruošos stovis ir Izraelio sėk- 
nįaiga ofenzyva sustabdė So

Arabų — Izraelio karą. Tad, 
kaip matome, tuo pat metu, 
kai yra ruošiamos įvairios drau 
gšikumo sutartys ir atoslūgio 
sandėriai, buvo prieita tik plau
ko atstu prie tiesioginio JAV ir 
SSSR, kad ir ribotų ginkluotų 
pajėgų susirėmimo.

Savaime suprantama, kad 
tie faktai neprisidėjo prie JAV 
ir Europos Bendrosios Rinkos 
kraštų suartėjimo. Europie
čiai skundžiasi, kad didžio
sios svarbos turį politiniai bei 
strateginiai JAV ėjmai, apie 
juos net nepainfomuojant Va
karų Europos sąjungininkų, pa 
rodė su jais nesiskaitymą, ir jie 
yra susirūpinę, kad JAV kar
tais galinčios sudaryti sutartis 
su SSSR, net nesusitarusios su 
Vakarų europiečiais. Todėl jie 
ir ieško naujo formulavimo 
Europos Atlanto sutartyje, ku
rioje devyni Europos kraštai 
būtų traktuojami kaip visiš
kai lygūs JAV partneriai, vei
kią nepriklausomai, bet arti
mai bendradarbiaują su JAV 
ne tiktai ūkiniuose, bet ir po
litiniuose klausimuose.

Mums turi rūpėti keli su šiais 
paskutiniais Įvykiais susiję 
faktai, būtent: (f) ’originalios 
Atlanto Chartos principų ne
kintamumas ir (2) Vakarų vals
tybių spaudimas i Sovietų Są
jungą, kad tie principai būtų,

timis, kurios,-7 jeigu vietų 
norai būtų išpildyti būtų sovie
tams nepaprastai palankios ir 
mokėjimas už jų pramonės 
pakėlimą iki aukšto lygmens 
būtų eventualiai daromas ža
liavomis, Įskaitant ir žemės 
dujas bei naftą. Dabai va
kariečiams paaiškėjo, kad ir 
mažiausio nesutarimo metu so
vietai nutrauktų žaliavų tieki
mą, be kurio Vakarai negalė
jų išsivęrsti. Jeigu šiandien 
arabai sustabdytų naftos tieki
mą Vakarų Europai, -tie kraš
tai atsidurtų absoliučiame pa
krikime.

Kaip minėjau, esame ūki
nio karo stovyje, ir vieną prieš 
kitą stovinčios šalys yra labai 
aiškios. •< 4

Mūsų pareiga yra ši: sovie
tų, nors ir arabų- rankomis, 
vykdomą Vakarų ūkio žlugdy
mą išnaudoti, aiškinant jo 
pirežastis bei tikslus mūsų gy
venamų šalių vyriausybėms, 
parlamentarams ir. kitiems po
litinius sprendimus baran
tiems veiksniams. Pasiriioški- 
me dabar visiškai konkrečiam Į v
darbui sekančių metų pradžio
je, nes kaip tik tuo laiku da
bartiniai naftos iš arabų ^raš
tų tiekimo sumažinimai bus 
bus jaučiami. Svarbiausia, kad 
jie bus jaučiami kiekvieno ei
linio žmogaus, kurie gali pada
ryti spaudimą Į savo vyriausy
bes ir, patys praregėję bei su
pratę sovietų, metodus, gal su
pras ir mūsų okupuotos Tėvy
nės padėtį. .

Vakarų Europos ir JAV po
litiniai santykiai yra tik dalis 
globalinės pasaulio politikos. 
Šiandien jau aišku, kad pa
saulyje vyksta jėgij pusiausvy
ros pasikeitimas ir jau dabar 
galima sakyti, kad pasaulyje 
yrą ne dvi didžiosios jėgos, bet 
net penkios. Jos yra llAY su 
Kanada, Vakarų Europos vals
tybių blokas, Kinija, SSSR ir 
Japonija. Jungtinėse Tautose 
dabar yra jau 132 nariai, iš 
kurių 75 valstybės sudaro va- 
dinamąjį neužsiangažavimo 
bloką, kuris savo bąfsais gali 
nulemti bet kurį balsavimą. 
Įdomu, kad tos 75 valstybės 
prisideda tik 8% prie Jungti
nių Tautų išlaikymo. Mūsų už
davinys yra visas jas įtaigoti ir 
informuoti apie okupuotai Lie
tuvai padarytą skriaudą,

(Bus daugiau)

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

“HTTTIT AI

Ketvirtasis smogiamojo penketo narys 
buvo vokietis Helmutas Teodoras Bosertas, 
bet apie jį kalbėsime vėliau ir smulkiau.

Penktasis buvo Bedrichas Groznas.
“Iššifravęs dantiraštinius hetitų įrašus, 

pradėjau tyrinėti hieroglifinius hetitų įra
šus. Tai darydamas, bendradarbiavau su 
mokslininkais Bosertu, Foreriu, Geibu ir 
Meridžiu. šiuo tikslu 1934 metais leidausi į 
penkių mėnesių kelionę po Mažąją Aziją, 
norėdamas tenai nukopijuoti daugelį ne
paskelbtų arba tik dalinai paskelbtų hierog- 
lifinių įrašų”. — rašo Groznas viename 
paskutiniųjų savo darbų, pavadintame 
“Trumpa mano mokslinių atradimų apžval
ga”.

1934 metų liepos pradžioje vėl pamatęs 
mėlyną Marmuro jūrą, kuri jungia (nors 
dažniau rašoma, kad skiria) Europą ir 
Aziją, jis pagaliau patikėjo, jog ekspedi
cija tikrai įvyks. Nė vienos jo kelionės ne
lydėjo tokie sunkumai — teisybė, ne tech
niniai, bet finansiniai. Čekoslovakiją, kaip 
ir visas valstybes tada tąsė ekonominės pri
zes traukuliai, iždo pajamos krito, valdžia’ 
taupė iš visko — ir iš mokyklų, ir iš bedar
bių pašalpų. Nėra reikalo aikinti. kaip 
Uroznui sekėsi prašyti, kad finansų minis
tras paskirtų lėšų naujai ekspedicijai. •

Beje, dar prieš krizę, pokario konjunk
tūros laikotąrpju (1927 — 1929 metais), 
Groznas prašė subsidijos, kad galėtų to
liau kasinėti Kiultepę. Kai apie jo finansi
nius sunkumus sužinojo vokiečiai, jį ap
lankė profesorius Julius Lewis, siūlyda
mas Kiultepės kasinėjimams, jeigu jie bū
tų toliau vykdomi, parūpinti reikiamą ka
pitalą iš Vokietijos”.

— Neabejoju, kad re.ikiamas kapitalas 
atsirastų ir mūsų šalyje, — atsakė Groznas.

Lewio arguiųentas skamba įtikinamai:
— Nesvarbu, iš kur bus kapitalas: juk 

mokslas yra tarptautinis.
— Tarptautinis, žinomai Bet aš startuo

ju už savo nacionalinę komandą!
Tačiau tos nacionalinės komandos me

nedžeris, jei galima taip pavadinti “ponų 
koalicijos” vyriausybės premjerą, subsidi
ją tęsti kasinėjimams Čekoslovakijos skly
pe Kiultepėje atsakė: “Esame maža valsty
bė ir negalime sau leisti tokios didelės pra
bangos". O švietimo ministerija, kurios 
šefas jį dar neseniai iškilmingai sveikino, 
atmeta ir jo prašymą skirti lėšų paprastai 
mokslinei komandiruotei į Stambulą ir Ik>- 
gackają. Ji napmoka jam netgi kelionės į 
tarptautinį kalbininkų kongresą Romoje ir 
to kongreso parengiamąjį posėdį Paryžiuje. 
Tad Groznui tenka prašyti Prancūzijos aka
demijos narį M. Diuso, kad tasai perskai
tytų jo pranešimą!

Tačiau šį kartą Groznas nepasidavė,' 
nors objektyvios sąlygos jo ekspedicijai

Mano lankymosi lapkričio 8 
d. metu Valstybės Departa
mente kartu su p. J. Kajeckų, 
Lietuvos atstovu Vašingtone, 
buvome užtikrinti, kad JAV tų 
principų neatsisakys ir kad 
nauja vadinamoji Europos At
lanto Charta yra taikoma tik 
dabartinių santykių su Sovietų 
Sąjunga apibūdinimui ta pras-

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

me, kad Vakarų Europa ir JAy^ Kakarais su ūkinėmis sutar-

buvo daug nepalankesnės, šifruodamas 
hetitų hieroglifus, jis priėjo tokį tašką, kad 
nepatikrinęs vietoje kai kurių ginčytinų 
įrašų, nebegalėjo žengti toliau. Pinigus 
kelionei jis prašyte-, išprašė — “teisybė, su 
ispanų elgetos išdidumu” — iš Batios ir 
Škodos įmonių, kurių buhalterijos paskui 
nurašė juos į “reklamos išlaidas”.

Ir štai Groznas vėl traukia per Tauro 
tarpeklius, vėl nakvoja blakių pilnose lo
vose, vėl veržiasi į tikslą, užsibrėžtą dar 
Prahoje, šiuo kartu, teisybė, be kastuvų 
ir kirtiklių, tiktai su vadovu, kurį jam pa
skyrė Turkijos vyriausybė..

Prie didžiausių ir svarbiausių hetitiškų 
hieroglifinių įrašų priklauso Topados, arba, 
tikriau tariant, Adžigelio, įrašas, iškirstas 
didelėje uoloje. To įrašo autografiją pa
skelbė H. T. Bosertas “Oriento literatūros 
žurnale”. 37 (1931), psl. 145 ir toliau, pa
gal fotografiją ir kopiją, esančias Berlyno 
muziejaus Mažosios Azijos skyriuje. Apie 
pirmąją Adžigelio Įrašo skiltį esu jau rašęs 
“Archiv orientalni” (^Orientaliniame ar
chyve”), VI 1931. psJ. 399-ir toliau. O dėl 
likusios teksto dalies, tai iki 1935 metų ji 
nebuvo nei perrašyta, nei išversta”, — taip 
Groznas pradeda pasakojimą apie savo 
“archeologinės ckspedifijps į Mažąją Aziją 
193-4 melais pirmąjį tikslą” (savo “Hetitų 
hieroglifų įrašų” trečiame tome).-

Lydimas Salahatino Kandemir - bėjaus 
iš Ankaros švietimo ministerijos, 1934 me
tų spalio 28 dieną nuėjau 23 kilometrus,

kurie skiria Nevšehirą nuo Adžigelio. To- 
pada, dabartinis Adžigelis, yrą į pietva
karius nuo Nevšehiro tai kaimas, turintis 
1800 gyventojų, nahijeho (apskrities) cent
ras. .. Apsigyvenome muchtaro (seniūno) 
Mehmedo namuose neturėjome kitos gali
mybės, kai ptik pasinaudoti jo svetingumu. 
Penkias dienas, iki lapkričio 1 dienos im
tinai, kasryt važiuodavome vežimėliu pas 
savąjį įrašą, apie 6 — 7 km. į pietus į Adži
gelio. Tų penkių dienų man užteko patik
rinti. ar teisinga yra pirmykštė to įrašo 
publikacija “Archiv orientalni”, VII., psl. 
488 ir toliau, kur buvau jį pirmą kartą per
rašęs ir išvertęs. Dabar po dviejų melų, pa
teikiu skaitytojams naują to pirmojo straip
snio versiją su daugeliu patikslinimų ir 
naujomis įrašo fotografijomis... Tačiau 
turiu pridurti, kad šis vertimas, kaip ir jo 
turinio charakteristika, mano nuomone, 
tėra pats pirmasis bandymas, kurio ėmiau
si, norėdamas įveikti nepaprastus to teks
to sunkninus... * Toliau per dvidešimt še
šis puslapius (nuo 352 iki 378) eina Groz
no vertimas su 187 išnašomis ir dviem pa
pildymais.

“Baigę darbą Adžigelyje — Topadoje, 
Salahatinas Kandemir - bėjus ir aš 1934 
metų lapkričio 2 dienos rytą išvažiavome 
arba iš Adžigelio į Suvasos ar Sivasos kai
mą, esantį maždaug 40 km. į vakarus nuo 
Nevšehiro. Tikslą pasiekėme. Suvasos kai
mas —•. tai vienas primityviausių Anatoli
jos kaimų, kuriuos man yra tekę matyti,

keliaujant po tą kraštą. Vargingi būstai, 
kurių iš viso tėra apie keturiasdešimt pen
kis (maždaug 200 gyventojų), daugiausia 
remiasi tiesiai Į uolą arba yra iškalti joję. 
Apsigyvenome kaip ir Adžigelyje, pas 
muchtarą, o paskui persikraustėme pas jo 
tėvus. ę

Suvasos apylinkėse yra keletas kaimų, 
kurių gyventojai prildąuso Beklasio sektai. . 
Tarp kitko, Įdomu paminėti, jog tie žmo
nės labai garbina kiškius ir jų nevalgo. Gal 
būt, tai paskutinės liekanos seno kiškių kul
to, paveldėto iš hieroglifinių “hetitų!’, ku
rie laikė kiškį šventuoju kalnų dievo gyvu
liu ir naudojo jį pranašavimui...

Gal 25 įmitęs kelio į piętručius nuo Su
vasos kaio yra “hetitiškų” hieroglifų įra
šas, kurį 1906 atrado H. Rotomas... f į nu
kopijuoti vietoje ir gerai nufotografuoti 
buvo tolimesnis mano tikslas, vienas 
svarbiausių, dėl kurių. 1934 metais suren
giau archeologinę ekspedidją į Turkiją”...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
DieMraštį

“NĄUJIĘNAS”
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TEXET. PR 8-3229

DR ANNA BAUONAS
AMM. MMŲ, M*MS 
ft 4MMtW LIGOS

i&W.WN Street
Valandos pagal susitarimą

ML K. G. BALUKAS
IR

tit FANG C LU
AKUSKRUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKQLOGmt CHIRURGIJA 

•449 SL RiMki Rd. (Crawford 
Mod'fc*r Building). toi. LU 5-6446

Antras ofisas —
;ĮH07 WCST 83rd PLACE 

JUSTltE, ILL. Tai. 599-0500
Pruma ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, stambinti 374-8012

ML C L BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tafef. 695-0533 

Fu Vallvy Medical Center 
360 SUMMIT ST.

ROUTE 58. ELGIN. ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7ftt STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rend-- 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai. 
sutrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

,ir seated. tiktai susitarus.

Rėz.: GI 8-0873
DR. W. EISIN -EiSINAS
AKU^EŠl'JA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia; Įdrarnhinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRlAlKELIUNAITE 

Akušerija ir Moterų ligos 
6132 So. KEDŽIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
-Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
VaĮanflos pagal, susitarimą.

MWfel: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rėsdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■ Vidaus liSų spec. 
2454 West 7ist street 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

■ r: . dieniais nuo 3 iki 7 vak popiet.
Šeštadieniais nuo 9 iki H vai, 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

kalba lietuviškai
2618 ,W.- 71sf St. — Tel. 737-5149 
Tikrins skis. Pritaiko akinius ir

JONAS A. SARKUS, Ph. D-

KAS ČIA DABAR DAROSI?
Mėgstu kanadiškio Tėviškėm 

Žiburių savaitraščio redakcinius 
straipsnius — vedamuosius. Juo
se ne tik pealiai žvelgia j lietu
višką gyvenimą ir jo aplinką, 
bet ir ieškoma visiems priimtinų 
sprendimų bei bendros masinės 
veiklos įgyvendinimų idėjų. Vie
nas tokių yra 46-me numeryje 
“Plunksna fronte” pavadinimu. 
Jame yra rašoma:

“Plunksnos ginklas yra pri
einamas ir išeivijai. Jos spauda, 
kuri nėra patekusi Maskvos tar
nybon, juo apsčiai naudojasi. De
ja, jos pozicija yra sunkesnė — 
sovietinė propaganda laisvai pa
siekia Vakarų šalis, kur gyve
na išeivija, bet pastarosios spau
da nepasiekia gimtojo krašto, 
nes okupacinė sovietų valdžia 
neįsileidžia. Ji to, rodos, silpno
ko ginklo bijo, nes gali sukrėsti 
visą imperiją. Jei šiandieną So
vietų Sąjunga pasiektų ukrainie
čių, gudų, rusų, armėnų, jos 
okupuotų bei diriguojamų kraš
tų išeivijos — lenkų, bulgarų, 
vengrų, rumunų, lietuvių, -lat
vių, estų... spauda, atsirastų ne
rimas, kurio Maskva negali pa
kęsti. Juk tai spauda, kuri skel
bia laisvę, primena maskvinę ver
giją. Kaip Maskva negali pakel
ti individų ir tautų laisvės idė
jos,, taip ji negali pakelti ir to 
plunksnos ginklo —^išeivijos 
spaudos.

Lietuviškoji plunksna turi ir 
dar vieną kovos barą, būtent,'gy
venamo j o krašto spaudą bei ki
tas komunikacijos priemones. 
-Juk svarbu, kad ir vietinė spau
da netylėtų apie lietuvių proble
mas. Bet kaip ją pasiekti? Di
džioji spauda naudojasi tiktai 
kvalifikuotų žurnalistų paslau
gomis. Įeiti j on lietuviui žurna
listui nėra Įmanoma, čiagimių 
tautiečių, pasiruošusių žurna
listikai, yra labai mažai. Taigi, 
šis kelias gana sunkiai prieina
mas. Reikia ieškoti lengvesnio. 
Jau esame čia anksčiau rašę,

GRADINSKAS
“contact lenses”. . .

Vai. "pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
. fWSYu, pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
1656 WEST 63rcf STREET

Vali: antrad. nuo -1—4 po pietų, 
kėtvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
rėž/teNf.: W5Š45

W. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos

RADIJAS SU LAIKRODŽIAIS

BE RODYKLIŲ:
SKAIČIAI KEIČIASI

2512 W. 47 ST. — F R 6-199S

GUŽAUSKŲ 
GŽULES visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223

0FBO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir pe»kt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

_ pagal susitarimą._

V. Tvftwsonis, M. D., S. C
č ft I m Ū R G A S

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Razid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei rfeafsilfepifl. fai telef. GI 8-6195.

PERKRAUSTY.MAl 1

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIorook 5-8063 
| flBgaHHgBnBgBBaHnggBaEasssaanaanasBaaKaManaremBVHB*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antxa- 

,pnj papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas per kraustyme s 

iŠ įvairip atstu m y. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

P. SIEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. SpkcNtt pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

ya£: p__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
aSETWdW 63P<f St., Chicago, III. 60629

Te'WF.: PRoSpect 6-5084 _____
,IL u fill! mi I » ■! ■■■ ■ ■ ■ ■ I —

--------- -----------------• ------------------ -  — ------------v

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ,

Visos programos iš W0PA. i 
1490 kil. A. M.

Lietuvi v kalba: kasdien tiuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-Į 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto. Į 
Telef.: HEmlock 4-2413

71M So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, KL. 40629

kad žymiai prieinamesnė mažes
niųjų miestų spauda. Ją galima 
daug lengviau sudominti lietuvių 
problematika,, negu didžiųjų 
miestų spaudą. Be to, š. Ame
rikoje spauda yra prieinama 
kiekvienam skaitytojui laiškų 
formoje. Didieji laikrašiai tam 
turi specialius skyrius ir j juos 
patekti nėra sunku. Apdairesni 
skaitytojai šiuo keliu jau daug 
yra pasitarnavę lietuvių bei Lie
tuvos kovai. Ir aplamai pastarai
siais metais laiškų skyriuose ma
tyti jau žymiai dažniau lietuviš
kų pavardžių. Tuo keliu ypač 
lengvai galėtų pasinaudoti mū
sų jaunieji, gerai moką anglų ir 
prancūzų kalbas. Kur įmanoma, 
galima sudaryti net būrelius, ku
rių uždavinys būtų sekti vieti
nę spaudą ir tuojau pat reaguoti 
Ar tokių būrelių veikla gali bū
ti sėkminga, dar nėra patvirtin
tų duomenų, bet kad toje srity
je gali daug padaryti pavieniai 
asmenys, jau aiškiai matyti. Dėl
to reikia drąsiau ir plačiau ženg
ti tuo keliu, kuris jau išbandy
tas”.

Deja, sąvoka “visi”, dauge
liui kreipiant į visus, vis labiau 
siaurėja ir verčia rūpintis dar 
geresnių organizuotumu bei dar
bo pasidalinimu, jo naštos pas
kirstymu ar koordinacija. Var
gu mūsuose atsiras laiškų rašy
tojai kaip latvis Tedis Zierinš, 
parašęs daugiau jų, negu visi lat
viai draugėje.

Nekalbant apie Lietuvos Vy
čių organizaciją, kadaise masi
nės informacijos sąjūdžiai bu
vo sėkmingi Connecticut ir kai
myninėse valstijose. Informaci
jos entuziastai ten buvo suruošę 
seminarus plėsti ne tik žinias 
bei akiračius, bet ir telkti drau
gėn veteranus su pradedančiais,- 
kurie sėkmingai išbandė savo 
jėgas pavieniai ir net grupėmis.

Sužavėta tais pavyzdžiais gru
pė čikagiečių ėmėsi iniciatyvos 
suruošti tokį informacijos semi
narą. Buvo sudarytas demokra
tiniais pagrindais rengėjų komi
tetas, kuriame buvo taip pat Al
to ir LB centriniai informacijos 
vadovai. Lektoriais ir. modera
toriais buvo pakviesti geriausi 
sričių žinovai: kun. Bagdanavi- 
čius. Juzė Daužvardienė, Zigmas 
Dailidka, Jonas Jasaitis, Jonas 
Jurkūnas, Pilypas Narutis, An
tanas Rudis, Stanley Pieža. Iš 
Connecticut valstijos buvo pa
kviestas ir atvyko tokių semi
narų iniciatorius ir informaci
jos praktikas Vilius Bražėnas, 
dabar gyvenantis Floridoje. Apie 
virš pusšimtis kursantu po kiek
vienos paskaitos buvo aktyvūs 
klausimais ir praktiškomis nuo
monėms. Todėl visai nenuosta
bu, kad. baigiantis seminarui ki
lo mintis steigti bendrą ihfoT- 
macijos židinį ar centrą, kuris 
galėtų būti nuodeliu visoms ki
toms lietuviškoms vietovėms. 
Minčiai visi spontaniškai prita
rė. Tada ten buvę Alto ir LB in
formacijos pareigūnai padavė 
vienas kitam ranką ir pažadėjo 
įkurti tą bendrą informacijos 
židinį, klasėje visiems plojant ir 
reiškiant entuziazmą ir džiaugs
mą...

Nors vaizdūs ir mistiški ženk
lai rodė, kad įvyko netikėtas da
lykas, bet visų apsirikta. Tą nak
tį, tarsi pagal visus lietuviškus 
priežodžius ar burtus, nei iš šio, 
nei i što.- visai nesirgęs staiga 
pastipo mano kaimyno Šuo. Ir 
visai be reikalo. Tokio bendro 
židinio niekas nė nebandė steig
ti. nors keliu seminaristu laiš
kai buvo atspausdinti milijoni
nių tiražų laikraščiuose. Betgi 
ugnis nekurstoma užgęsta.

Vienok seminaras turėjo di
delės reikšmės. Jį ruošiant ir 
vykdant gražiai aprašė laikraš
čiai, kai kurių prelegentų paskai
tos tilpo Naujienose, taip pat įra
šytos į magntetofono juostas. 
Seminarai ir jų propagavimas 
padėjo daugeliui orientuotis ‘ir 
kelti balsus Bražinskų, Kudir
kos, Naujųjų. Pilėnų bei kitais 
labai svarbiais atvejais.

Charakteringa, kad LB vado-i 
vybė informaciją svetimiesiems

Etelfo Chicagos apskr. valdyba, dėkodama už globą ir auką 
įteikta simbolinę dovanėlę, Chicago Savings and Ass'n. prezi
dentei Philomenai Pakėl. Nuotraukoje: sėdi prezidentė Pa- 
kel, stovi iš kairės į dešinę: K. Kasakaitis, J. Mackevičius ir 

V. Šimkus.
Foto V. Noreikos

Viešpats yra mano ganytojas. Psatmas 23:1.

Viešpats išsirinko labai tinkamą charakterio panašumą ir prilygino sa
vo žmones prie avių. Avis yra labai atsižymėjus ramume, tykume ir paklus
nume savo ganytojui ir pilnai atsidavus po jo apsaugos. ... Tikros avys la
bai atidžiai klauso balso savo Ganytojo, jos brangina kiekvieną jo žodį ir 
deda jį į savo širdis, jos tyrinėja ir stengias suprasti ką reiškia jo apveizda; 
stengiasi padauginti susisiekimą ir asmenišką draugavimą su savo Vieš
pačiu, kada tik turi progos. Kurie taip pasilieka jame, tie niekados Be
klajos.

“Jie niekad, o niekad, iš kelio neiskryps”.
Kristus uasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 

kįekvienam aišku, kuri yra tikroj L Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. žavisi, 3715 W. 66th Ši., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
' •■»SSSS SBBBBSSSSSSggSSSSSSSBSBESSSBSSBSS

per daug išnaudoja savo organi
zacijos politinio dominavimo tik
slams ir finansinėms spekuliaci
joms. Ji prieš {vasario mėn. išlei
džia informacinę brošiūrą, ku
rią intensyviai reklamuojant ga
na brangiai, pardavinėja, renka 
aukas ir dar priedui prašo duoti 
iš žmonių Lietuvos laisvinimo 
pastangoms skirtas sumas, ren
kamas vasario mėn. šioje nepro
porcingoje svarbumui bei pirmu
mui -propagandoje paliekama 
nuošalyje kiti svarbūs leidiniai 
bei reikalai, taip pat sukeltose 
panegirikose prapuola privačios 
iniciatyvos individualios pastan
gos, kurių niekuomet neatstos 
jokios brošiūros, spausdiniai ar 
bendraraščiai.

BIZNIERIAI KUtttE GARSINASI 
‘NAUJIENOSĖ'’ - TURI GERIAUSIĄ 

t-ASlSEKlMA BIZNYJE

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

o
.... Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa

šalpos klubo priešmetinis narių susi
rinkimas Įvyks sekmadieni, gruodžio 
16 d. 1:00 vai. popiet Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43fd St. Nariai malo
nėkite atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti ir 1974 metų val
dybos rinkimas. Po susirinkimo bus 
vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

< ................................- ..................... ■ - 1 1 .......................................—-—  

H - ■ Prakilniai Visuomėnininkei ir uoliai' Sė
jos bendradarbei , .

BIRUTEI GRIGAITYTEI - NOVICKIENEI 
mirus,

gilią užuojautą reiškiame dukrai Živilei, sūnui 
Sigitui, motinai Monikai ^Grigaliūnienei, sese
rims — Baniutei Mačiūnienei ir Aldonai En- 
dziūlaitienei, broliams — Kęstučiui ir Algir- 
gui Grigaičiams, švogeriui Bernardui Žu
kauskui, jų šeimom ir artimiesiems

ZIGMAS IR VALENTINA DAILIDKAI,
-- KAZYS IR ELENA KARVELIAI, 

LIUDAS IR LAIMA ŠMULKŠČIAI, 
VANDA SRUOGIENĖ, 
JUOZAS IR FELICIJA URBELIAI.

------- :------- :------ ----------- " ----------------

BARBARA RAZMUS
Pagal tėvus Kasputis

€fyv. Oak Lffwn, IH. Anksčiau gyv. Roselando apylinkėje
Mirė 1973 m, gruodžio mėn. 13 dieną, 8:40 vai. ryto, sulaukusi se

natvės. Gimusi Lietuvoje, Kretingos aps., Darbėnų parapijoj.
Amerikoje įgyveno daug metų. ‘
Paliko ntrMdį: duktė Dorothy Walter, žentas CaYl, anttkė Bar

bara Sikma, jos yyras William, proanūkai — Janie, William Jr. ir Beth 
Sikma, giminaičiai — Frank Razmos, John Rankaitis ir Agnes Rant
omas, taip pat visų jų šeimos, ir kiti giminės, draugai bei pažstami.

velionė buvo žmona mirusio Petro ir motina mirusio Jono
Priklausė Roseland o Moterų klubui, Roseiando žemaičių klubui, 

Rosetando chdro Aidas rėmėjams, LLD 79 kuopai ir LDS 139 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Seštadienj, gruodžio 15 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Barboros Razmus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai, proanūkai, gimines.

Informacijoms skambinti telef. RE 7-8600. --
— —

Laidotuvių Direktoriai
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mūsų skaitytojas p. L. Jeselskis 
su žmona ir sūnumi prieš kele
tą metų atvyko iš Australijos, 
įsikūrė Brighton Parko apylin
kėje ir vertėsi tavernos bizniu. 
Vėliau, dagartinėje vietoje, nu
pirko daugiabutį namą. Gyve
nimo laimę ukdė tragiška 
sūnaus mirtis. Lai Kalėdų šven- ttle activities of others. Serious mint 

ed only apply.

Call Today 

MR. KRANZ

tės jiems suteikia ramybę ir 
naują gyveninio džiaugsmą.

Lenktynės mažais "Slingshot dragster" automobiliais. Kairėje matomas Mickey Thompson šį mo
delį sugalvojo.

namus 5,600 gyventojam
Waukegano miesto taryba 9 

balsais prieš 7 nutarė aneksuoti 
428 akrus žemės, kurioje viena 
Miami, Fla., bendrovė nori sta
tyti už S60 milijonų pastatų 5,- 
600 naujiems gyventojams. Se
nieji miesto. gyventojai prieši
nasi, aiškindami, kad tiek nau
jų žmonių apgyvendinus ir mo
kyklos liktų perpildytos, ir gat
vėse trafikas užsikimštų 5r, 
miesto išlaidos municipalinio pa
tarnavimo personalui padidėtų 
šimtas tūkstančių dolerių ir, pa
galiau, miestas netektų savo gra-

žios išvaizdos, o projekto šali
ninkai tvirtina, kad tie 5,600 
naujų gyventojų tik pagerintų 
miestą.

Numatytoji kolonizuoti vieta 
yra iš abiejų Ill. Hwy 63 plento 
pusių į pietus nuo Belvidere Rd.

Grįžimas į praeitį
Amerikiečiai perka kirvius ir 

geležines krosneles

Kietųjų prekių (hardware) 
krautuvės pradėjo daryti gerą 
biznį parduodamos sandėliuose 
užmestus ir pamirštus tokius 
dalykus, kaip geležines krosne-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.
%— , ...--------------------- -

Tel. HE 4-4149

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šėmą as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius,'knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėc šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine -forma- -pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. . C

Antanas Rūkas, .VIENliO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m., 206 psL' kaina’S ^doL"

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
&

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MANAGEMENT
TOP INCOME

are a large diversified marketing
1 “Sales Man-

We i ___ _
Corporation seeking 4 ____ _____
agers’i who can organize and direct! REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Iva Irių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA' 5-2737
3333 So. Hals+ed Sf„ Chicago, HI. 60608. — TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

♦ Kviečiame į Naujų Metų su
tikimą B. Pakšto salėje gruo
džio 31 d. 8 vaT vak. Gros pil
no sąstato Pakšto orkestras. ExperS?eL reų^red.^ Gtod Parting 

skambinant salary. Day shift. All company bene
fits and profit sharing.

MANOR TOOL & MFG. CO. 
9245 IVANHOE ST. 

SCHILLER PARK. ILL.
678-2020

Stalus užsakyti 
telef. 476-3371 -arba RE 7-8945 
ir 839-5531. *

Kviečia “Laisvoji Lietuva” 
(Pr).les, rankinius pjūklus malkoms 

pjaustyti ir kirvius joms skal
dyti, dūtraukius ir kitokį senų 
laikų kambariams šildyti daly
kus. Deja, tokių dalykų atsar-|nia Vaznelių .Gifts Internatio- 
gos buvo išpirktos per keletą Inai krautuvėj, 2501 W. 71st SL,1 
dienų. Malkų pardavėjai nespė
ja į Chicagą vežti, o daug mies
tiečių stengiasi patys užmiesčio 
krūmuose ir miškuose malko
mis apsirūpinti. . Vaizdas šiuo 
metu užmiesčio miškuose pri
menąs senus pionierių laikus.

Visa bėda, kad dvidešimtojo 
amžiaus amerikiečiai yra visiš
kai pamiršę pionierių laikus, 
dėlto pradėjus savo butus šil
dyti malkomis visokiose geleži
nėse krosnelėse, visu šimtu nuo
šimčių padidėjo gaisi-ų pavo
jus.

NUŽUDĖ BARTENDERĮ 
Tavernos prie 3004 N. Pulaski 
Rd. bartenderis Edward Majew
ski ketvirtadienio naktį rastas 
negyvas už baro, peršautas per 
galvą ir du kartu per nugarą. 
Registeris buvo atidarytas ir 
pinigai paimti. Bartenderį ra
do savininkas apie 10 valandą 
vakaro atvykęs į taverną.

TRUMP AI

— Leopoldas Jeselskis iš šiau
rinės miesto apylinkės, prisidė-

imp vaj|ųs^ 
Naujienai.

469-9502

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

“Lietuvės Universitetas” — 
graži kalėdinė dovana, gauna-

REIKALINGAS VYRAS bendriems 
automobilių taisymo patalpose dar
bams, mokantis vairuoti ir galintis 
susikalbėti angliškai. Tel. 776-5888.

tel. 471-1414. (Pr).
CHEMICAL COMPOUNDER

BATCH MAKER 
Convenient near north side job offe
ring fine pay for experienced com

pounder. Free parking. 
Good working conditions.

Call Mr. SCHUB
738-2600

Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, AUTO SERVICE ADVISOR 
ir cassettes — §5.95. Pilnam 1 aut° service advisor. Chrysler 
sąrašui rašykite Anatole Pro- experience preferred. Pay open 
ductions, Inc., 5845 So. Oakley1 according to ability.
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. Cal1 Mr- WILIIAM MUELLER 
(312) 778-2100. (Pr). 227-3300227-3300

TIRE MAN

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DEPENDABLE
CLEANING WAMAN WANTED 

Mon. — Wed. & Fri. half days mor
nings. Steady. North side Chicago. 
Salary open. References. Excellent 

transportation.
Some English necessary, 

973-0946. Mornings.

PRrospect 8-2233

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?1501 No. DAYTON

Gerą bizni darančiam restoranui 
reikalinga virėja — short cook, 5 dar
bo dienos, labai geras atlyginimas.

Telef. 642-5575.

CONNIE DAGYS 
FIRESIDE REALTY _

TeL 585-2064
Čia būsite užtikrintai sąžiningai

aptarnauti.

o Leokadijos Braždienės mai
sto produktų krautuvės, 26171 
W. 21st St., telef. PR 8-2030 Days. 
kasdien gamina šviežią maistą' 
ir skanumynus. Veikia kavinė, 
ir seklyčia - restoranas. Kūčių1 
ir Kalėdų stalui paruošta pen
kių rūšių silkių, dar daugiau} 
žuvų patiekalų, ir lobsterių bei Ont., Canada, po ilgesnės per- 
šrinipsų; penkių rūšių vinegre- traukos vėl užsisakė Naujienas 
tai, aguonų pienas, šližikai, bar- žiemos ir pavasario metui. Va- 
ščiai, grybų aušink ės; raguolis, sąrą jis taiso savo sveikatą daug 
medauninkai ir kt. Be jau žino- būdamas gamtoje, dirbdamas 
mų mūsų Įvairių tortų, dar tu- darže ir sklype, tvarkydamas 
rime 4 rūšių naujų tortų, įvai- gyvenimo ir socialinius reika- 
rių mėsos ruįįadų ir visa, kas ]us ‘ _
tik reikalinga Kūčių bei Kalėdų 
stalui. Užsisakykite iš anksto,1 Ponia M. Ambert, San An- 
kad spėtume jums paruošti 
Kūčioms įvairūs moldai ir žu-

Malonu yra gauti linkėjimus iš 
mielų skaitytojų tolimose ir ne
tikėtose vietovėse, kurioms nuo- 

Š|g@ta 2502 \V. 63rd sOB~- latiniu įninku yra spauda.
— Ponia L. Kasaitis, Balti

more. Md., kartu su metine pre
numerata, atsiuntė vajui 3 dol.

-—-.N

* Greitas ir sažmlngas darbas*,
- kaina nebrangi.

Telefojiuotv 778-9533 — TEXACO 
58-tos fr.; Western Avenue įtampas

. - . - «
—
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PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
.. (10/20/5/UM)

Pensininkams automobiliu
APDRAUDA ’ ‘ ; 

7Amžius 62—80
BACEVIČIUS 778-2233

—

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko ir iš vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

Experienced.
Drivers license required.
Excellent benefits. RENTING IN GENERAL 

N u o m o s
Call 358-7000 KUR ŽMONĖS SAVI

— Antanas Kisielis, London,

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujai 
■ remontuotas gazo. pečiais šildomas bu
tas suaugusiems be įnamiu. 3621 So. 

Lituanica Avė. Tel. 376-2298.

MARQUETTE PARKE suaugusiems 
išnuomojamas 4% kambariu butas. 2 
dideli miegamieji, namas kain naujas.

' Skambinti telef. 925-2009.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

RESTORANAS
50 vietų dvdžio. Pilnai įrengtas su vi- 

. . sais įrankiais. Oro vėsinimas. Gra-
tonio, Texas,, pratesdama pre- ziai ^dekoruotas. Arti Ft. Sheridan.

■ numerata, atsiuntė vajui 3 dol.! guotas greitam pardavimui. Idea- 
J lūs senuos tipo biznis. Tel. DE 2-63ol

prieš 5 vai.
266-7030 po 6 vai.

to lietuviško medaus., latviškai 
šprotų, imjiortuotos. saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų- šiį- 
kių. 6307 So. Artesian Tėlėf.: 
776-4712. ‘ (Prk .

— Ponia Felicija Modesta, 
Cleveland, Ohio, kartu su šven
tiškais sveikinimais ir gerais 
linkėjimais, atsiuntė vajui 5 dol.

Vaclovas Brazauskas iš
7------ - Marquette Parko apylinkės

JOHNNIE'S MINI • M AR- s]<aito daugelį laikraščių ir juos 
KET, 1439 So. 49 Ave., Cicero.
Medžioklinės dešrelės, iš Vokie
tijos importuotas kumpis; .ska
niausios lietuviškos dešros, ski
landžiai ir kiti -skanumynai. 
Kūčioms: šližikai. grybai, silkės 
ir spanguolės. Taipgi lietuviški 
laikraščiai ir knygos. (Pr}-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas _

2.646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4324 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

^MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$10.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
i renete beismantas. Gazu šildymas. 
Central i nis nro vėsinimas. 1% vonios. 
Narnėtai. Garažas. Turim rakta. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VTSU — modemus 12 
m niūras irp-nafpc b^mantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienai modernus butas su 
3 mie^mfli^ ir kitas aukštai tinka 
dienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500. /

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. Naujas ?azu šildvmas. Sva
riai nudažvtas. $16,000 pajamų. Kai
na $69,000.

4 BUTU 
vienuolvno. 
Alum l^n^ai. 
ro garažas. $42.000.

PT.ĄTTię VEPTTVGA.q TOTAS Mar- 
nuette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

GRAŽUS MŪRAS tarti 
Nauias gazu šildymas.

Kametai. 3 auto mū-

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus bun pa low tinka bet ku

riai Fpimai. Gerinsią vieta Marav^t- 
t° 'Parke. Tuoi sah’ma užimti. Su
mažinta kaina vięiĮ kptvirnju jn var
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

remia. Pratęsdamas prenume
ratą, jis tarp kitko rašo: ‘Taip
gi pridedu 16 dol. auką Naujie
nų palaikymui. Man labai pa
tinka Naujienos ir redakcijos 
nusistatymai. Linkiu Jums ge
riausios kloties ir daug sėkmin
gų metų”.

— Andrius Hermanas, Palos 
Heights, Ill., kartu su sveikini
mais švenčių proga, pratęsda- 

tą sumą pasiųsite tokiu adresu: mas prenumeratą, atsiuntė va- 
1822 Sd. 49 Jui 8 doL

— Fr. Zacharka iš Marquette 
(Pr). i Parko apylinkės pakartotinai 

Iparėmė Naujienas atsiųsdamas 
kartu su prenumerata 6 dol. 
Vaiaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už au
kas tain pat už sveikinimus ir 
gerus linkėjimus, platintojams 
už pastangas, o naujiems skai- 
tytoiams už dėmesį ir gerą pa-j 
vyzdi. Visi skaitytojai prašomi i 
remti Naujienas ir jas platinti,' 
darant pastangas rasti bent po^ 
vieną naują skaitytoja. Visi lie-' 
tuviai yra kviečiami atkreipti 
savo dėmesį į Naujienas, susi-, 

(pažinti su jomis ir jas užsisa
kyti.

— S. L. A. 63 kuopos susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio mėn. 16 d., 12 vai. die
nos. Vieta: Chicago Savings 
and I>oan Ass’n. patalpose, 
6245 So. Western Ave., Chica
go. Ill. Įėjimas iš kiemo pusės. | 
Prašome susirinkime dalyvau- SKAITYK IR KITAM PATARK 

’ti. Valdyba

♦ Krylovo “šimtą Pasakėčių”; 
galima gauti pas- vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė-

Mr. Jonas Valaitis.
Avė., Cicero, Illinois 60650.. Te- 

,-llefonas 652-0312.

kokią

$7.50

$6.00
$6.00

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

$3.00

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ______________________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 dsI.. įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psL, įrišta — S3,00. minkš 
tais viršeliais — ___ ___ _____________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais, ... ----
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.------------------------------
P. LIOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ———.......... ........ . .......................................................
Jan*na NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL -------------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapfat-------------------------------------------------------
NAUJIENOS,

$1.00

1739 S. Halted St, Chicago, DL 60608. — TeL HA 1-6100
Universal Savings and Loan Ass'n. viceprezidentas J a ko wi ch įteikia 100 dole
rig čekį, Balto Chicagos apskr. vald. pirm. V. Šimkui. Vidury Gražina Ma
cevičiūtė, iždininko asistentė. Balto .apskr. valdyba. Bankui nuoširdžia 

dėkojau
Foto V. Noreikos ,
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DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramentai

SHBBB9ESB

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

HOMEINSURAN

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius Ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai Ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 09609. Tel.: VI 7-3447
.f.." '’

PLUMBING & HEATING
M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

z

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

3237

STATOME NAUJUS NAMUS IR 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS 

PATAISYMUS 
V. PETRAUSKAS & Co. 

General Contractor 
476-4192

/
į

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKAITYTI ■NAUJIENAS”

Z

A. G. AUTO REBUILDERS 
211 automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
1518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL

Anicetai Garbačiauskai, mv,

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE*’




